КОПИЯ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ВЫСШАЯ ШКОЛА ЭКОНОМИКИ

НИУ ВШЭ - Пермьравнине

оливин.

ПРИКАЗ

А.О И/72ПЕРМЬ

Об утверждении Положения о рейтинге обучающихся 10-11-х классов
по результатам освоения дополнительных образовательных программ —
дополнительных—общеобразовательных программ — дополнительных
общеразвивающих программ на факультете довузовской подготовкиНИУ ВШЭ Пермь

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.11.2021 Положение о рейтинге
обучающихся 10-11-х классов по результатам освоения дополнительных
образовательных программ - дополнительных общеобразовательных программ —

дополнительных общеразвивающих программна факультете довузовской подготовки
НИУ ВШЭ Пермь (приложение).

{

вуЗаместитель директора / 7— А.В. Оболонская

| Пермску^Филиал
федерального государственного азтономного

ЕРНО
Чозальник Обито стдсла НИУ ВШЭ - Пермь

ТА. Бозобнова_г»2. |

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом НИУ ВШЭ -Пермь
от 08.10.2021 №8.2.6.2-10/081021-1

ПОЛОЖЕНИЕ
о рейтинге обучающихся 10-11-х классов по результатам освоения

дополнительных образовательных программ — дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих
программна факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь
1. Рейтинг обучающихся 10-11-х классов ! по результатам освоения

дополнительных образовательных программ — дополнительных общеобразовательных
программ — дополнительных общеразвивающих программ на факультете довузовской
подготовки НИУ ВШЭ — Пермь(далее соответственно — Рейтинг) представляет собой
совокупность рейтингов обучающихся 10-11-х классов по результатам освоения
дополнительных образовательных программ — дополнительных общеобразовательных
программ — дополнительных общеразвивающих программ (далее -— ДОП)
на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь (далее соответственно -
ФДП) по направлениям довузовской подготовкина ФДП (далее — НДП).

2. В Рейтинге участвуют обучающиеся 10-11-х классов. зачисленные
на обучение по ДОП с количеством аудиторных часов не менее 80, на очную форму
обучения (далее — обучающиеся, обучающийся 10 класса, обучающийся 11 класса).
Обучающиеся, зачисленные на ДОП ФДП на очную форму с применением
дистанционных образовательных технологий,в Рейтинге не участвуют.

3. НДИ предполагает обучение обучающихся по двум ДОП (далее — П1? и П2?),
выбранным обучающимся из перечня возможных сочетаний ДОП:

3.1. математика и обществознание:
3.2. математика и физика;
3.3. математика и информатика;
3.4. математика и русский язык;
3.5. обществознаниеи история;
3.6. математика и английскийязык;
3.7. русский языки английский язык;
3.8.—история и английскийязык.

4. При отчислениис одной из ДОП НДП (Ш!и 2), обучающийся исключается
из Рейтинга.

5. Рейтинг обучающихся по каждому НДП. указанному в соответствующих
пунктах 3.1-3.8, формируется на основании суммарного балла обучающегося (С),
который определяется на основе общей суммы полученных баллов по результатам
четырех промежуточных аттестаций до пересдачи“ (очных контрольных работ),
' Сюда относится категория обучающихся 10-11 классов обшеобразовательных организаций, установленная
в учебном плане ДОП.
Подразумевается ДОП №1.
$ Подразумевается ДОП №2.
4 Прохождение промежуточной аттестации по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине(модулю) обучающимися, имеющими академическую задолженность является пересдачей.

2

отчетных за каждый модуль обучения (КР1 — КР4°), по каждой из ДОП, выполненных
в соответствии с календарным учебным графиком следующим образом:

5.1. суммарный балл (С) обучающегося рассчитывается по следующей
формуле:

С = (КР! + П2КРУ) + (КР? + П2КР2) + (П1КРЗ + П2КРЗ) +(ИКРА +

112КР4), где
ПКР! иП2КР! -— результаты промежуточной аттестации до пересдачи (очной

контрольной работы) № | по П] и П2;
ГИКР?2 иП2КР?2- результаты промежуточной аттестации до пересдачи (очной

контрольной работы) №2 по П] и П2:
ШКР3 иП2КРЗ- результаты промежуточной аттестации до пересдачи(очной

контрольной работы) №3 по П! и П2;
П1КР4 иП2КР4 — результаты промежуточной аттестации до пересдачи (очной

контрольной работы) №4 по П] и П2.
5.2. результат промежуточной аттестации (очной контрольной работы)

(далее - контрольная работа) (КР1-КР4) по каждой ДОП оценивается по 10-балльной
шкале(от 0 до 10 баллов);

5.3. максимальный суммарный балл за учебный год по каждому из НДИ
составляет 80 баллов;

54. при отсутствии обучающегося на контрольной—работе
по неуважительной причине (до пересдачи), результат контрольной работыпризнается
равным нулю. Те обучающиеся. кто отсутствовал на контрольной работе
по уважительной причине, подтвержденной соответствующим документом, сдают
контрольнуюработу в специально установленный день (что не является пересдачей);

5.5. в зависимости от количества выбранных НДИ обучающийся участвует
в Рейтинге по каждомуиз выбранных НДП:

5.6. порядок проведения контрольных работ установлен Положением
о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости
и промежуточной аттестации по ДОП.

6. Расчет суммарных баллов обучающихся по НДИ с целью дальнейшего
составления Рейтинга осуществляет менеджер ФДП НИУ ВШЭ - Пермь.7. По результатам Рейтинга обучающимся 11 класса могут быть предоставлены
скидки по оплате обучения при поступлении такого обучающегося на обучение
по одной из образовательных программ высшего образования — программе
бакалавриата НИУ ВИГЭ — Пермь на места по договорам об оказании платных
образовательныхуслугв порядке. установленном Положениемо порядкеи основаниях
снижения стоимости платных образовательныхуслуг по образовательным программам
высшего образования очной формыобучениядля поступающих в НИУ ВШЭ — Пермь
и студентов НИУ ВШЭ, обучающихся в НИУ ВШЭ - Пермьна местах по договорам
об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических
и (или) юридических лиц.

8. По результатам Рейтинга обучающимся10 класса могут быть предоставлены
скидки по оплате обучения при поступлении такого обучающегося на обучение
по одной из ДОП ФДП. реализуемой для обучающихся 11 класса, в порядке,
установленном Положением о порядке и основаниях снижения стоимости платных
образовательных услуг по образовательным программам высшего образования

`Подразумеваются очные контрольные работы №1, №2, №3, №4.

3

заочной, очно-заочной форм обучения. по дополнительным образовательным
программам для поступающих в НИУ ВШЭ - Пермь и обучающихся НИУ ВШЭ.
обучающихся в НИУ ВШЭ - Пермь на местах по договорам об образовании,
заключаемым при приемена обучение за счет средств физических и (или) юридических
лиц.

9. Рейтинг представляется менеджером ФДП на согласование декану ФДП
не позднее 01 июня текущего календарного года.

10. Рейтинг ежегодно утверждается приказом заместителя директора,
координирующего деятельность НИУ ВШЭ — Пермь по вопросам дополнительного
образования, и публикуется на интернет-странице (сайте) ФДИ в рамках
корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭне позднее 15 июня текущего календарного
года.

С целью информирования менеджер ФДП уведомляет обучающихся по адресам
электронной почты, указанных ими в договорах об образовании, о готовности
результатов подсчета суммарныхбаллов.